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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou kavárenských provozoven v Benešově. Cílem této

bakalářské práce je navrhnout konkurenční strategii nově otevírané kavárny s cílem dosažení

maximální tržní pozice. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se

zabývá historií města Benešov, popisuje metodu PEST pro analýzu vnitřního prostředí a

Porterův model pěti sil, kterým se analyzuje vnější prostředí podniků.

Část praktická je rozdělena do části analytické a návrhové, kde v analytické části je podrobně

zmapována poptávka trhu a nabídka stávajících provozoven. Analýza poptávky trhu byla

provedena pomocí dotazníků a nabídka stávajících kaváren byla analyzována pomocí

Porterova modelu s využitím osobních rozhovorů s majiteli, či provozovateli kaváren.

Návrhová část obsahuje konkurenční strategii pro nově otevíranou kavárnu zpracovanou na

základě předchozích analýz, obsahující zaměření na kvalitní kávu a dezerty a sortiment pro

osoby s výživovými omezeními. Součástí jsou i návrhy doplňkových programů.

Annotation

The bachelor thesis focuses on the analysis of cafés in Benešov. The objective of this thesis is

to propose a competitive strategy of newly opened cafés in order to achieve best position on

market. The thesis comprises of theoretical and practical part.

The first part deals with the history of the town Benešov, describes PEST method for internal

environment analysis and Porter's Five Forces model which analyses the external environment

of enterprises.

The practical part is divided into the analytical and design section. In the analytical part there

is demand of market and the offer of existing establishments made into a chart. The analysis

of market demand was prepared by questionnaires. The offer of existing cafés was analysed

by Porter's Five Forces model with use of personal interviews with the owners or operators of

cafés.

The design part contains the competitive strategy for a newly opened café based on the

previous analyses, focusing on the quality coffee, desserts and assortment for people with

nutritional limitations. There are also proposals for additional programs.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Analýza kavárenských provozoven v Benešově

vypracovala samostatně pod vedení Mgr. Tomáše Jeřábka, MBA a uvedla v ní všechny

použité literární i jiné odborné zdroje v souladu s aktuálně platnými právními předpisy a

vnitřními předpisy Vysoké školy obchodní a hotelové.

V Brně dne Podpis

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu bakalářské práce Mgr. Tomášovi Jeřábkovi, MBA, za

jeho odborné rady a čas, který mi věnoval při vzniku této bakalářské práce. Velké poděkování

patří především mé rodině, která mě po celou dobu studia vřele podporovala. V neposlední

řadě také děkuji všem majitelům kaváren a respondentům, kteří mi poskytli potřebné

informace.

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................... 11

TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 12

1. Benešov ............................................................................................................................. 13

1.1 Obecné informace o městě Benešov .......................................................................... 13

2. Analýza vnějšího prostředí podniků ................................................................................. 15

2.1 Analýza makroprostředí – PEST analýza .................................................................. 15

2.1.1 Politicko – právní faktory ........................................................................................ 15

2.1.2 Ekonomické faktory ............................................................................................ 16

2.1.3 Sociokulturní faktory .......................................................................................... 16

2.1.4 Technologické faktory ........................................................................................ 16

2.2 Analýza mikroprostředí .............................................................................................. 16

2.2.1 Porterův model ......................................................................................................... 17

2.2.1.1 Hrozba nových vstupů do odvětví ........................................................................ 17

2.2.1.2 Soupeření mezi stávajícími firmami ..................................................................... 17

2.1.1.3 Hrozba náhražek ................................................................................................... 18

2.1.1.4 Dohadovací schopnosti kupujících ....................................................................... 18

2.1.1.5 Dohadovací schopnosti dodavatelů ...................................................................... 18

3. Analýza vnitřního prostředí podniků ................................................................................ 18

3.1 Faktory vědecko-technického rozvoje ............................................................................ 19

3.2 Faktory výroby a řízení výroby ...................................................................................... 19

3.3 Faktory podnikových a pracovních zdrojů ..................................................................... 19

3.4 Marketingové a distribuční faktory ................................................................................. 20

3.5 Faktory finanční a rozpočtové ........................................................................................ 20

4. SWOT analýza .................................................................................................................. 20

4.1 Jednotlivé znaky SWOT analýzy .................................................................................... 21

4.1.1 Strengths – silné stránky .......................................................................................... 21

4.1.2 Weaknesses – slabé stránky ..................................................................................... 21

4.1.3 Opportunities – příležitosti ...................................................................................... 21

4.1.4 Threats – hrozby ...................................................................................................... 22

5. Podnikání .......................................................................................................................... 23

5.1 Typy podnikání ............................................................................................................... 23

5.1.1 Podnikání jako životní styl ...................................................................................... 23

5.1.2 Nadějné podnikání ................................................................................................... 23

5.1.3 Zdrženlivé podnikání ............................................................................................... 23

5.1.4 Revoluční podnikání ................................................................................................ 24

5.1.5 Podnikání s potenciálem vysokého růstu ................................................................. 24

6. Konkurence ....................................................................................................................... 25

6.1 Vysvětlení pojmů z oblasti konkurence .......................................................................... 25

6.2 Konkurenční strategie ..................................................................................................... 26

6.2.1 Strategie tržních vůdců ............................................................................................ 26

6.3 Konkurenceschopnost ..................................................................................................... 27

6.4 Situační analýza .............................................................................................................. 27

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 29

I. Analytická část .................................................................................................................. 30

7. Představení podnikání v oblasti kaváren v Benešově ....................................................... 30

7.1 Spojení ............................................................................................................................ 31

7.2 Rozšíření ......................................................................................................................... 31

7.3 Kulturní vyžití ................................................................................................................. 31

8. Analýza trhu ...................................................................................................................... 33

8.1 Úvod do analýzy ............................................................................................................. 33

8.2 Vyhodnocení analýzy ..................................................................................................... 33

9. PORTERŮV MODEL 5 SIL ............................................................................................ 36

9.1 Hrozba nových vstupů do odvětví .................................................................................. 36

9.2 Soupeření mezi stávajícími firmami ............................................................................... 37

9.2.1 Čas na kávu .............................................................................................................. 37

9.2.2 Café Na slovíčko ...................................................................................................... 38

9.2.3 Cukrárna Jolie .......................................................................................................... 39

9.2.4 Kavárna u Piaristů .................................................................................................... 39

9.3 Hrozba vzniku náhražek ................................................................................................. 41

9.4 Dohadovací schopnosti kupujících ................................................................................. 42

9.5 Dohadovací schopnosti dodavatelů ................................................................................ 43

9.5.1 Benecentrum s.r.o. ................................................................................................... 43

9.5.2 PepsiCo CZ s.r.o. ..................................................................................................... 43

9.5.3 Bidfood s.r.o. ........................................................................................................... 43

9.5.4 Makro Cash & Carry ČR s.r.o. ................................................................................ 44

9.5.5 Podblanické lahůdky Josef Štorc ............................................................................. 44

9.5.6 Alimpex food a.s. ..................................................................................................... 44

10. SWOT analýza kavárny U Piaristů ................................................................................ 46

II. Návrhová část ................................................................................................................... 47

11. Konkurenční strategie nově otevírané kavárny ............................................................. 47

11.1 Strategie nových doplňkových programů ............................................................... 47

11.1.1 Autorské čtení ........................................................................................................ 48

11.1.2 Kávové semináře .................................................................................................... 48

11.1.3 Someliérská beseda ................................................................................................ 48

11.1.4 Vyprávění o dobrodružství z cest .......................................................................... 48

11.1.5 Volně dostupný hudební nástroj pro zákazníky kavárny ....................................... 49

11.1.6 Kavárenský kvíz .................................................................................................... 49

12. Finanční podmínky pro realizaci kávových seminářů ................................................... 50

Závěr ......................................................................................................................................... 51

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 52

Monografie ........................................................................................................................ 52

Internetové zdroje ............................................................................................................. 53

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 54

Seznam tabulek ......................................................................................................................... 55

Seznam grafů ............................................................................................................................ 56

Seznam příloh ........................................................................................................................... 57

Přílohy ....................................................................................................................................... 58

Příloha č. 1 Dotazník ............................................................................................................ 58

Analýza kaváren v Benešově ............................................................................................ 58

Příloha č. 2 Tabulky a grafy .................................................................................................. 61

11

Úvod

Začít podnikat není nic jednoduchého. Podnikatel musí mít odvahu, podnikatelského ducha, a


[…]


v rozmezí 400,- až 500,- Kč za osobu, vybraná částka se použije na úhradu vzniklých

nákladů.

11.1.4 Vyprávění o dobrodružství z cest

Jednou z dalších možných strategií je vyprávění o dobrodružství na svých cestách. Mezi

mladými lidmi se v současné době najde mnoho jednotlivců nebo párů, kteří cestují po světě.

Jednak cestují sami na sebe nebo využijí možnosti Erasmu. Jejich cesta nemusí být dlouhá,

stačí pár týdnu. Po návratu zpět domů by se mohly uskutečnit v kavárnách přednášky, kde by
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své zážitky prezentovali ostatním a předávali jim své zkušenosti, které na svých cestách

posbírali.

11.1.5 Volně dostupný hudební nástroj pro zákazníky kavárny

V současné době umí velký počet lidí hrát na hudební nástroj. Proto dalším návrhem je

umístění hudebního nástroje do kavárny, kdy si může jakýkoliv zákazník na daný nástroj

zahrát. Mezi nástroji může být pianino, housle nebo flétna. Talent mladých lidí si ráda

poslechne nejedna dáma v letech, ale i starší člověk může svou hrou oslnit mladého člověka.

11.1.6 Kavárenský kvíz

Poslední z doporučených návrhů je kavárenský kvíz. Skupinky lidí se sejdou v kavárně, kde je

moderátor celého kvízu a ten jim klade otázky. Otázky jsou z různých oblastí, pokaždé je jiné

téma. Skupinky soupeří mezi sebou bez pomocí mobilních telefonů nebo tabletů. Hraje se o

hodnotné ceny. Skupinka s nejvyšším počtem bodů získává útratu v kavárně zdarma. Druhé

místo je odměněno poukazem v hodnotě 300,- Kč do kavárny, ve které se kvíz odehrává. A

skupinka, která se umístí na třetím místě, vyhrává kvalitní láhev vína.
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12. Finanční podmínky pro realizaci kávových seminářů

Účelem této finanční rozvahy je stanovení minimálního počtu zákazníků, kteří by se museli

zúčastnit kávového semináře, za podmínek uvedených níže, aby z konzumace těchto

zákazníků byly pokryty všechny náklady.

Tabulka č. 13: Přehled nákladů a tržeb

Náklady: Kč/ hod Kč/ ks Kč

na provozovnu (nájem, energie, úklid) 195

mzdové vč. odvodů 200

materiálové (zboží k prodeji)

káva 7

voda 12

zákusek 25

na přednášejícího 2000

Tržby: Kč/ hod Kč/ ks Kč

káva 75% návštěvníků 35

voda 32,5% návštěvníků 28

zákusek 32,5% návštěvníků 59

Zdroj: vlastní zpracování

Pro výpočet byly použity následující předpoklady:

- seminář bude trvat hodinu a půl,

- 25 % návštěvníků si neobjedná nic,

- polovina zbývajících návštěvníků si objedná kávu a vodu

- zbylá polovina si objedná kávu a zákusek

Pro výpočet minimálního množství zákazníků byla sestavena následující rovnice:

x × 0, 75 × 0,5 × 94 + x × 0, 75 × 0, 5 × 63 = 1,5 × 395 × (x × 0, 75 × 7 + x × 0, 75 × 0, 5 ×

12 + x × 0, 75 × 0, 5 × 25) + 2000

Výpočtem této rovnice bylo zjištěno, že za daných podmínek by minimální počet osob byl 66,

což je vzhledem k druhu akce nereálné. Proto by takováto akce buď musela být považována

za marketingový nástroj pro oslovení nových zákazníků bez nároku na plnou úhradu nákladů

nebo by muselo být vybíráno jednorázové vstupné ve výši 110,- Kč při předpokládaném počtu

20 osob.
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Závěr

V této bakalářské práci se autorka věnovala analýze trhu kavárenských služeb v Benešově,

kde zkoumala nabídku kaváren a poptávku občanů v dané lokalitě.

Nabídka kaváren byla zkoumána za pomoci osobních zkušeností autorky, osobní analýzou

nápojových lístků v kavárnách a za pomoci strukturovaných rozhovorů s majiteli kaváren.

Bylo zde zjištěno, že nabídka kaváren v Benešově je velmi podobná, prakticky skoro stejná.

Poptávka občanů v této lokalitě byla zjišťována pomocí dotazníků připravených autorkou,

které byly rozdány jak zákazníkům v kavárnách, tak občanům na ulici. Vyhodnocením

odpovědí v dotaznících bylo zjištěno, že poptávka občanů upřednostňuje možnost výběru

z kvalitních dezertů, s důrazem na bezlepkové, popř. bezlaktózové produkty. Za kávu a dezert

očekává cenu do 150,- Kč. Občané také ve výrazné míře nechtějí dětské koutky v kavárně,

ženy upřednostňují kavárny menší a útulné s větším výběrem zrnkových káv a muži naopak

velké a vzdušné.

Porovnáním poptávky a nabídky bylo zjištěno, že žádná z kaváren nenabízí výběr z více

druhů zrnkové kávy, který občané očekávají. Naopak poptávku v oblasti cen všechny kavárny

splňují. Většina kaváren v Benešově nemá dětský koutek, což je v souladu s poptávkou trhu.

Cíl této práce byl splněn, neboť bylo možné ze zjištěných dat provést porovnání nabídky

s poptávkou a tím bylo možné navrhnout konkurenční strategii pro nově otevíranou kavárnu.

Jelikož nabídka nenaplňuje poptávku v důležitých bodech, je zde příležitost pro novou

kavárnu, která musí mít větší sortiment zrnkové kávy, kvalitní dezerty a produkty

přizpůsobené lidem se zdravotní omezením, jakými jsou celiakie nebo potravinová

intolerance. Dále pak milý a vstřícný personál. Tato kavárna musí mít také dobrý marketing,

který vyzdvihne její odlišnost naplňující poptávku.
