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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Považujete provedenou SWOT analýzu v praktické části za dobře
propracovanou? Jaká strategie vám vyplývá z provedené SWOT nebo je
strategií jen to co máte v návrhové části?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – velmi dobře

Slovní hodnocení práce:
Zpracovaná bakalářská práce splnila cíl stanovený zadáním. Praktická část rozebírá
aspekty konkurence a dále analytické metody a nástroje k provedení analýzy
v praktické části BP.
Praktická část popisuje podnikání v Benešově, analyzuje konkrétní faktory, které
podnikání ovlivňují, a z uvedené analýzy je vyvozen návrh. Analytická část, zejména
SWOT analýza by si zasloužila větší pozornost, zejména ve vyvození závěrů
vyplývajících ze SWOT ve formě strategie. Strategii má autorka sice uvedenou
v návrhové části, ale není z ní patrné, zda vychází pouze z provedené SWOT
analýzy nebo je to celkový závěr z celé praktické části.

Číslování BP do 12 kapitol příliš tříští práci. U kapitol 8 a 9 není mezi názvem
kapitoly a názvem podkapitoly žádný text, což je nevhodné.
Práce s literaturou byla prováděna správně. Počet titulů použité literatury – 15, je
nízký a lze jej považovat za hraniční. Nedostatkem je to, že autorka nevyužila žádný
cizojazyčný zdroj, např. při zpracování teoretické části.
Ostatní formální náležitosti odpovídají požadavkům.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře
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